tur, qui sine mandato agunt, non esse procuratores. Tenendum vero est, eos agere quidem, sed non recte ipsis solvi, licet de defensione satisdent, ut de patre dicitur lib. 36. tit. 3. dig. 1. in fin. et 2. et lib. 8. Cod. tit. 42. const. 11. de marito. Lege eiusdem libri tit. 5. dig. 7. quod obstare videtur.

Patronus et per procuratorem accusare potest li-  
bertum tanquam ingratum, et libertus respondere per  
procuratorem.

#### ΣΧΟΛΙΟΝ.

Similiter lib. 22. tit. 15. dig. 4.

Sive in actionibus, praeiudiciis, interdictis et praec-  
toriis stipulationibus agat, sive ipse cautionem de-  
sideret procurator, absentem defendere debet in com-  
petenti iudicio, et in eadem provincia: non enim in  
aliam abire cogitur.

#### ΣΧΟΛΙΟΝ.

Lege dig. 39.

praeioriis stipulationibus] Quaere lib. 9.  
tit. 10. cap. 9. in fine.

Praeiudicium dicitur formula intentione constans. Neque enim proprie de iis actio datur. Tunc vero quis proprie agit, quando, cum rei cuiusdam dominus sit, eius possessione excidat. Hoc autem modo non videtur proprie dominus pater filii, ideoque ipsi propria actio non datur, sed actionis formula, sive non actio, sed intentio, quia lex de iis plane non agnoscit actionem.

Defendere autem est id facere, quod principalis ipse praesens faceret: et satisdat, nec sufficit stipulationem committi de iudicato solvendo, sed iudicium suscipere cogitur; nisi ex iusta causa remotus fuerit, aut agendae rei renuntiarit.

#### ΣΧΟΛΙΟΝ.

Quaere finem cap. 51.

necc sufficit committi] Lege finem dig. 43. et  
44. et 45. Non enim ex voluntate hic defendit, sed ex  
necessitate, propter quam actione experitur. Sed in  
cap. 45. ex voluntate, ideoque ibi non cogitur iudicium  
suscipere, sed poena ex satisfactione tantum adversus  
eum committitur.

#### ΑΝΟΝΥΜΙ.

Quis defendere, aut non defendere videatur, dictum est dig. 51. huius tit. et lib. 4. tit. 6. dig. 22. et lib. 5.  
tit. 1. dig. 63. et lib. 42. tit. 4. dig. 2. et lib. 50. tit. 17.  
dig. 52.

praeiens faceret] Observa igitur, ad praesentem defendendum neminem compelli. Quis vero praesentis procurator esse intelligatur, nosti ex dig. 5. Praesentis quoque defensorem esse, dicitur in fine tit. 2. lib. 12.

iudicium suscipere] Procurator tunc principalem defendere videtur, quando praeter satisfactionem de iudicato solvendo reconventionis accipit iudicium. Cum igitur praeter cautionem, quam dedit, iudicatum solvi, tunc defendere videtur procurator, quando etiam accipit iudicium; forte quaesitum est apud Julianum, utrum omnino iudicium reconventionis suscipere compellatur,